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Ayuntamientos

AYUNTAMIENTO DE CORRAL DE ALMAGUER

Adoptado por el pleno de la Corporación, en sesión extraordinaria de fecha 1 de junio de 2016, el 
acuerdo provisional de la modificación de la Ordenanza fiscal reguladora de la tasa por ocupación de 
terrenos de uso público con mercancías, materiales de construcción, escombros, vallas, puntales, asnillas, 
andamios y otras instalaciones análogas.

Transcurrido el periodo de información pública mediante anuncio insertado en el “Boletín Oficial” de 
la provincia de Toledo número 136, de 16 de junio de 2016, por plazo de treinta días hábiles, sin que se 
haya presentado alegación o reclamación, se entiende definitivamente adoptado el acuerdo provisional, 
procediéndose a la publicación íntegra del texto de la correspondiente Ordenanza para su entrada en 
vigor.

Contra el presente acuerdo, que es definitivo en la vía administrativa, se podrá interponer recurso 
contencioso-administrativo en la forma y plazos que establecen las normas reguladoras de dicha 
jurisdicción.

Se modifica el artículo 1, que queda redactado de la forma siguiente: “En ejercicio de las facultades 
concedidas por los artículos 133.2 y 142 de lo Constitución y por el artículo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de 
abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 20 en 
relación con los artículos 15 a 19 y 59, del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, que aprueba el 
texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, este Ayuntamiento establece la tasa por 
ocupación de terrenos de uso público con mercancías, materiales de construcción, escombros, vallas, 
puntales, asnillas, andamios y otras instalaciones análogas, que se regirá por la presente Ordenanza Fiscal, 
el citado texto refundido y demás normas concordantes sobre Haciendas Locales”.

Se modifica el artículo 3, que queda redactado de la forma siguiente: “Están obligados al pago de la 
tasa, en concepto de contribuyentes, las personas físicas y jurídicas, así como las entidades a que se refiere 
el artículo 35.4 de la Ley General Tributaria, a cuyo favor se otorguen las licencias, o quienes se beneficien 
del aprovechamiento, si se procedió sin la oportuna autorización. La responsabilidad solidaria y, en su caso, 
la subsidiaria, se determinarán conforme a lo dispuesto sobre las mismos en la Ley General Tributaria”.

Se modifica el artículo 4, que queda redactado de la forma siguiente: “No se concederá exención 
ni bonificación alguna a la exacción de esta tasa, salvo la prevista en el artículo 21.2 de Real Decreto 
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, para el Estado, las comunidades autónomas y las entidades locales, 
cuando proceda de acuerdo con lo establecido en el mismo”.

Se modifica el artículo 5 apartado 2, que queda redactado de la forma siguiente: “Cuando se trate de 
tasas por utilización privativa o aprovechamientos especiales constituidos en el suelo, subsuelo o vuelo de 
las vías públicas municipales, en favor de empresas explotadoras de servicios de suministros que afecten 
a la generalidad o a una parte importante del vecindario, el importe de aquéllas consistirá, en todo caso 
y sin excepción alguna, en el 1,5% de los ingresos brutos procedentes de la facturación que obtengan 
anualmente en este término municipal las referidas empresas. Dichas tasas serán compatibles con otras 
que puedan establecerse por la prestación de servicios o la realización de actividades de competencia 
local, de las que las mencionadas empresas deban ser sujetos pasivos conforme a lo establecido en el 
artículo 23 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo”.

Se suprime el párrafo primero del artículo 6.
Se modifica el artículo 7.2 párrafo 2, que queda redactado de la forma siguiente: “Este ingreso 

tendrá carácter de depósito previo, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 26.1.a) del Real 
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, quedando elevado a definitivo al concederse la licencia 
correspondiente”.

Se modifica el artículo 8 apartado 1, que queda redactado de la forma siguiente: “Las cantidades 
exigibles con arreglo a las tarifas establecidas en esta Ordenanza, se liquidarán por cada aprovechamiento 
solicitado o realizado y serán irreducibles por los períodos naturales de tiempo señalados en los 
respectivos epígrafes, salvo que proceda el prorrateo conforme a lo establecido en el articulo 26.2 del 
Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo”.

Se modifica el artículo 10, que queda redactado de la forma siguiente: “En todo lo relativo a la 
calificación de infracciones tributarias, así como de las sanciones que a las mismas correspondan en cada 
caso, se estará a lo dispuesto en los artículos 183 y siguientes de la Ley General Tributario”.

Se modifica la disposición final, que queda redactada de la forma siguiente: “Disposición final. La 
presente Ordenanza entrará en vigor el mismo día de su publicación en el “Boletín Oficial” de la provincia 
de Toledo, permaneciendo en vigor hasta su modificación o derogación expresa”.

Corral de Almaguer 1 de agosto de 2016.–La Alcaldesa, Juliana Fernández de la Cueva Lominchar.
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